cula: religioni deinde fuisse: quibus eam opem intulissent uinciri, Augustinus quoq̄ de ciuitate dei de his mentionem facit, Conuictu, Alio noīe conuiuium dicimus nam a conuiuendo dicitur: eo q̄ inter se conuiuere solent, est enim conuiuere simul uiuere, Quod genus: ætate nostra inquit cōsuetudo ista minime seruat, Quia magis, Plus auctoritatis habent exempla dearum q̄ mulierum.

Quæ uno cōtente matrimonio fuerant, Homines sic existimant id esse uerissimum pudicitia signum: uno postq̄ semel tantū cū uiro uixerint: & uno cōtente marito & ita est p̄fecto, nā ut inquit Iuuenalis: Ocius illud extorquebis ut hæc oculo cōtenta sit uno, Eiusmodi autē mulieres q̄ uno tantū matrimonio cōtendantur, quasi pudicissime dicerent, Matronæ, supple quæ non transierāt ad secunda uota, Sincera fide: pura sincerum dicitur purum quasi sine cera: sicuti mel purum dicimus quod sine cera est, Post depositæ uirginitatis cubile: id est post primas nuptias in quibus uirginitas deponitur, In publicum egredi, nescire publicari, Legitimæ intemperantiæ, quia licebat quidem secundas uel tertias agere nuptias, sed tamen non sine suspitione fiebat libidinis cuiusdam intemperatæ, & ideo legitimam intemperantiam appellat.

Repudium, Dicit hoc institutū apud antiquos seruatū fuisse, Centesimū & quinquagesimū annum, Aulus Gellius dissentit a Valerio lib. iiii. cap. iiii. Dicit, n. memoriæ traditū est quingētis fere annis post Romā conditā nullas rei uxoriæ neq̄ actiones neq̄ cautiones in urbe Romana: aut in latio fuisse: quoniam p̄fecto non desiderabant, nullis etiā tūc matrimoniis diuertētibz: Seruius quoq̄ Sulpitius in li. quē cōposuit de dotibus: tū primū cautiones rei uxoriæ necessarias uisas esse scripsit: cū Spurius Carbilus cui ruga cognomentū fuit: uir nobilis diuortiu cū uxore fecit: q̄ liberi ex ea corporis uicio nō gignerentur: anno urbis conditæ quingentesimo uigesimo tertio, M. Attilio, P. Valerio cōsulibus: atq̄ is Carbilus traditur uxorem quam dimisit ægregie dilexisse: carissimāq̄ mox eius gratia habuisse: & iusiurandi religionē animo atq̄ amoris præuertisse: q̄ iurare a censoribus coactus erat: uxore se liberorū habendorū gratia habiturū, alio loco dicit idem Gellius hoc diuortium fecisse de amicorum consilio q̄ sterilis esset, Dionysius, Quod autem lex ait: hæc de mulieribus pulchre se habuerit testis fuit diurnitas, cōstat enim intra quingentos uiginti annos nullum Romæ fuisse diuortium centesima & tricesima Olympiadæ consulibus, M. Pomponio: & C. Papirio: q̄ primus uxorem suam dimisisse dicitur Spurius Carbilus uir non obscurus iurare coactus a censoribus liberorum gratia se matrimonium colere, erat autem ei coniunx sterilis quo tamen facto q̄q̄ ob necessitatem populo inuisus fuit, Sterilitatis causa, Vitio corporis: q̄ uidelicet filios non conciperet, Vocati, si uero quis nonnulli diuortium fecerint: hoc tamen institutum seruari: ut matronarum corpora q̄ in ius uocarentur ab obstetricibus nō pertractarentur ut pudicitia decus inuiolatum maneret, hoc autē fiebat quando mulier q̄ sterilis esse dicebatur: nō sua causa hoc fieri dicebat: & ideo adhibebantur obstetrices quæ illius corpus pertractarent: sed earum quæ in ius uocabantur